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추경3회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-02-08 예산액 539,784,000

2018학년도 창오초등학교회계 세입·세출예산총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 522,370,000원"을  "세입·세출 각각 539,784,000원"으로 한다.

제2조 2018학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 창오초등학교 (단위 : 천원)

추경3회 539,784 522,370 17,414 3.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 56,608 10.4

학생복지/교육격차 해소 1,910 93,267 17.2

기본적 교육활동 7,368 85,548 15.8

선택적 교육활동 -801 130,992 24.2

교육활동 지원 12,900 60,023 11.1

학교 일반운영 -3,661 110,385 20.4

학교 재무활동 -302 2,961 0.5

이전수입 지방자치단체이전수입 0 30,000 5.5

이전수입 교육비특별회계이전수입 16,070 421,219 78.0

이전수입 기타이전수입 340 587 0.1

자체수입 학부모부담수입 837 68,225 12.6

자체수입 행정활동수입 167 1,161 0.2

기타수입 전년도이월금 0 18,592 3.4
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 451,806 435,396 16,410

1.지방자치단체이전수입 30,000 30,000 0

1.비법정이전수입 30,000 30,000 0

1.기초지방자치단체전입금 30,000 30,000 0

1.기타지방자치단체보

조금
30,000 30,000 0

2.교육비특별회계이전수입 421,219 405,149 16,070

1.교육비특별회계전입금수입 421,219 405,149 16,070

1.학교회계전입금 421,219 405,149 16,070

1.학교운영비전입금 178,425 178,425 0

2.목적사업비전입금 242,794 226,724 16,070
2018. 통학택시 운영비 : (11,872,000원 × 1교

) - 12,880,000원 =
-1,008,000

2018학년도 유치원 방과후과정 정원외 시간제기간제교원 인건비

 : (20,610,040원 × 1교) - 19,688,000원 =
922,000

2018년 시설관리 업무지원 예산 : (19,334,000

원 × 1교) - 18,192,000원 =
1,142,000

(성립전)2018학년도 누리교육과정 무상교육비 :

 (8,715,000원 × 1교) - 6,960,000원 =
1,755,000

(성립전)2018학년도 누리교육과정 방과후과정 교육비 : 

(7,262,500원 × 1교) - 5,800,000원 =
1,463,000

2018학년도 특수교육대상학생 방과후학교 운영

비 : (880,000원 × 1교) - 1,360,000원 =
-480,000

2018학년도 특수교육대상자 치료지원비 : 

(700,000원 × 1교) - 800,000원 =
-100,000

임금협약에 따른 초등돌봄전담사 인건비 추가분

 : 1,126,000원 × 1교 =
1,126,000

2019년도 책꾸러미 지원 사업 예산 : 250,000원

 × 1교 =
250,000

2019학년도 학급증가 내부비품비 : 11,000,000

원 × 1교 =
11,000,000

3.기타이전수입 587 247 340

1.학교회계간이전수입 487 147 340

1.다른학교회계전입금 487 147 340

1.다른학교회계전입금 487 147 340조리교 비급식일 급식비 지원 : 340,000원= 340,000

2.민간이전수입 100 100 0

1.기타지원금 100 100 0

1.기타지원금 100 100 0

2.자체수입 69,386 68,382 1,004

1.학부모부담수입 68,225 67,388 837
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.수익자부담수입 68,225 67,388 837

1.급식비 8,841 8,982 -141

1.급식비 8,841 8,982 -141교직원급식비 : -12,000원= -12,000

교직원우유급식비 : -129,000원= -129,000

2.방과후학교활동비 43,030 43,510 -480

1.방과후학교활동비 43,030 43,510 -480
특수교육대상자 방과후학교운영비 : -480,000원

=
-480,000

3.청소년단체활동비 376 376 0

1.청소년단체활동비 376 376 0

4.누리과정비 15,978 14,520 1,458

1.누리과정비 15,978 14,520 1,458(성립전)유치원누리과정비 : 1,458,000원= 1,458,000

2.행정활동수입 1,161 994 167

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.자산수입 25 20 5

1.자산매각대 25 20 5

1.자산매각대 25 20 5재산매각대 : 5,000원= 5,000

3.기타행정활동수입 1,036 874 162

1.이자수입 764 602 162

1.이자수입 764 602 162예금이자수입 : 162,000원= 162,000

2.기타행정활동수입 272 272 0

1.기타행정활동수입 272 272 0

3.기타수입 18,592 18,592 0

1.전년도이월금 18,592 18,592 0

1.순세계잉여금 18,592 18,592 0

1.순세계잉여금 18,592 18,592 0

1.순세계잉여금 18,592 18,592 0

세입합계 539,784522,370 17,414

2 발행일 : 2019-02-13



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 56,608 56,608 0

1.기타 교직원보수 52,708 52,708 0

1.교직원대체인건비 52,708 52,708 0

1.복식학급해소강사인건비 52,708 52,708 0

1.기간제교원인건비 47,610 47,610 0  

2.맞춤형복지비 1,000 1,000 0  

3.기간제교원법정부담

금
4,098 4,098 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 3,900 3,900 0

1.교직원연수 2,360 2,360 0

1.직무연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.자율연수 1,200 1,200 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.운영수당 600 600 0  

3.ICT활용학교교육활성화 160 160 0

1.운영수당 160 160 0  

2.교직원복지 1,540 1,540 0

1.교직원문화행사 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.교직원복지비 540 540 0

1.교직원복지비 540 540 0  

2.학생복지/교육격차 해소 93,267 91,357 1,910

1.급식 관리 10,054 9,774 280

1.학교급식운영 10,054 9,774 280

1.비조리교급식비 8,436 8,448 -12

1.전출금 8,436 8,448 -12비조리교교직원급식비전출  -12,000원= -12,000

2.급식운영비 393 393 0

1.기간제직원인건비 93 93 0  
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.일반수용비 300 300 0  

3.위탁급식비 820 399 421

1.일반수용비 820 399 421급식자체지원  421,000원= 421,000

4.우유급식비 405 534 -129

1.우유대금 405 534 -129교직원우유급식비  -129,000원= -129,000

2.보건 관리 5,465 5,465 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,222 3,222 0

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

2.학생건강검사 402 402 0

1.학생복지비 402 402 0  

3.보건실운영 2,020 2,020 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 220 220 0  

3.학생복지비 900 900 0  

4.비품구입비 400 400 0  

4.[국고]흡연예방운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

2.학교환경위생관리 2,243 2,243 0

1.먹는물관리 568 568 0

1.일반수용비 568 568 0  

2.공기질측정 495 495 0

1.일반수용비 495 495 0  

3.방역관리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

4.어린이활동공간관리 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0  

3.교육격차 해소 59,008 56,270 2,738
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.방과후학교활동비지원 43,030 43,510 -480

1.농산어촌대상자지원 12,650 12,650 0

1.학생지원금 12,650 12,650 0  

2.돌봄대상자지원 29,500 29,500 0

1.학생지원금 29,500 29,500 0  

3.특수교육대상자지원 880 1,360 -480

1.학생지원금 880 1,360 -480
특수교육대상자방과후학교교육비지원  

-480,000원=
-480,000

2.누리과정비지원 15,978 12,760 3,218

1.유치원누리과정지원 15,978 12,760 3,218

1.학생지원금 15,978 12,760 3,218
(성립전)유치원누리과정지원  3,218,000원

=
3,218,000

4.학생복지 18,740 19,848 -1,108

1.교육복지우선 3,000 3,000 0

1.교육복지사업운영비 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,680 1,680 0  

2.교육운영비 620 620 0  

3.학생복지비 700 700 0  

2.학생복지운영 15,740 16,848 -1,108

1.학생교과서구입 1,840 1,840 0

1.교육운영비 1,840 1,840 0  

2.통학차량(임차)운영비 11,872 12,880 -1,008

1.교육운영비 11,872 12,880 -1,008통학택시용역비  -1,008,000원= -1,008,000

3.특수교육대상자통학비 1,328 1,328 0

1.학생복지비 1,328 1,328 0  

4.특수교육대상자 치료지원 700 800 -100

1.교육운영비 700 800 -100특수교육대상학생 치료지원  -100,000원= -100,000

3.기본적 교육활동 85,548 78,180 7,368

1.교과 활동 61,973 54,605 7,368

1.교과활동지원 16,737 16,737 0

3 발행일 : 2019-02-13



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.학습준비물구입 730 730 0

1.학습준비물 730 730 0  

2.보결수업관리 500 500 0

1.운영수당 500 500 0  

3.기초학력지도 920 920 0

1.운영수당 720 720 0  

2.교육운영비 200 200 0  

4.교과협의회운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0  

5.교과용교과서(지도서)구입 1,227 1,227 0

1.교육운영비 1,227 1,227 0  

6.첫걸음지원학교 5,000 5,000 0

1.운영수당 4,680 4,680 0  

2.교육운영비 320 320 0  

7.맞춤형학습지원학교 8,000 8,000 0

1.운영수당 5,840 5,840 0  

2.교육운영비 2,090 2,090 0  

3.목적사업업무추진비 70 70 0  

8.순회교사운영 160 160 0

1.여비 160 160 0  

2.수학교과활동 850 850 0

1.교과운영 850 850 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.비품구입비 550 550 0  

3.과학교과활동 6,150 6,150 0

1.교과운영 1,050 1,050 0

1.교육운영비 50 50 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.학습준비물지원 900 900 0

1.학습준비물 900 900 0  

3.과학실안전장비구축 4,200 4,200 0

1.일반수용비 790 790 0  

2.비품구입비 3,410 3,410 0  

4.체육교과활동 1,500 500 1,000

1.교과운영 1,500 500 1,000

1.교육운영비 1,500 500 1,000교육용품  1,000,000원= 1,000,000

5.예술교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

6.외국어교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

7.유치원교과활동 36,136 29,768 6,368

1.각종행사활동 6,468 5,668 800

1.교육운영비 6,468 5,668 800입학식행사용품구입  300,000원= 300,000

졸업식행사용품구입  500,000원= 500,000

2.교과운영 1,960 1,960 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.학생복지비 300 300 0  

3.비품구입비 1,160 1,160 0  

3.학습준비물지원 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0  

4.현장학습 4,820 4,820 0

1.교육운영비 4,820 4,820 0  

5.누리과정운영 15,978 14,520 1,458

1.운영수당 3,660 3,870 -210특성화프로그램 강사수당  -210,000원= -210,000
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2.교육운영비 12,318 10,650 1,668
(성립전)누리과정학습교재등  1,458,000원

=
1,458,000

누리과정학습교재등  450,000원= 450,000

누리과정간식  350,000원= 350,000

누리과정프로그램  -590,000원= -590,000

6.보결수업관리 100 100 0

1.운영수당 100 100 0  

7.독서교육 6,310 2,200 4,110

1.교육운영비 330 330 0  

2.비품구입비 4,770 660 4,110책장 및 소파 구입  4,110,000원×1회= 4,110,000

3.도서구입비 1,210 1,210 0  

2.창의적 체험활동 23,575 23,575 0

1.자율활동 9,064 9,064 0

1.학교특색사업 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

2.학예회 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

3.과학경연대회 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

4.체육대회 2,164 2,164 0

1.교육운영비 2,164 2,164 0  

5.다문화체험 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

6.학급교육활동경비 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.현장체험학습활동 11,134 11,134 0

1.수학여행 8,134 8,134 0

1.교육운영비 8,134 8,134 0  

2.현장학습 3,000 3,000 0
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1.교육운영비 3,000 3,000 0  

3.동아리활동 3,377 3,377 0

1.동아리활동 10 10 0

1.학생복지비 10 10 0  

2.청소년단체활동 2,767 2,767 0

1.학생복지비 2,767 2,767 0  

3.스포츠클럽활동 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

4.선택적 교육활동 130,992 131,793 -801

1.방과후학교 운영 95,151 96,202 -1,051

1.방과후학교운영 25,425 25,905 -480

1.특기적성교육 19,280 18,590 690

1.운영수당 14,528 14,139 389강사비  389,000원= 389,000

2.교육운영비 4,752 4,451 301수업용품등  301,000원= 301,000

2.교과프로그램 5,265 5,955 -690

1.운영수당 5,070 5,760 -690강사비  -690,000원= -690,000

2.교육운영비 195 195 0  

3.특수교육대상학생방과후학교운영 880 1,360 -480

1.교육운영비 880 1,360 -480
특수교육대상학생방과후학교운영비  

-480,000원=
-480,000

2.돌봄교실운영 37,113 35,938 1,175

1.돌봄교실운영 22,726 21,853 873

1.일반수용비 4,070 3,800 270가벽철거 및 도배공사  270,000원= 270,000

2.운영수당 7,360 6,129 1,231특별프로그램강사수당  1,231,000원= 1,231,000

3.교육운영비 7,482 7,831 -349돌봄교실운영소모품  -246,000원= -246,000

간식비  -392,000원= -392,000

교육용품  289,000원= 289,000

4.비품구입비 3,814 4,093 -279냉난방기 구입  -477,000원= -477,000

수납장 구입  198,000원×1개= 198,000
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2.돌봄전담인력운영 14,387 14,085 302

1.무기계약직원인건비 12,914 12,612 302인건비  253,000원= 253,000

퇴직금  49,000원= 49,000

2.운영수당 0 0 0  

3.맞춤형복지비 400 400 0  

4.무기계약직원법정부

담금
1,073 1,073 0  

3.유치원방과후학교운영 32,613 34,359 -1,746

1.유치원방과후특성화과정운영 8,582 11,282 -2,700

1.일반수용비 4,500 4,500 0  

2.교육운영비 4,082 6,782 -2,700급식및간식비  -1,700,000원= -1,700,000

방과후교재교구구입  -1,000,000원= -1,000,000

2.유치원방과후과정정원외시간제기간제교원인건비24,031 23,077 954

1.기간제교원인건비 21,344 20,390 954인건비  -523,000원= -523,000

초과근무수당  32,000원= 32,000

퇴직금  1,445,000원= 1,445,000

2.맞춤형복지비 250 250 0  

3.기간제교원법정부담

금
2,437 2,437 0  

2.독서활동 5,841 5,591 250

1.독서활동운영 5,841 5,591 250

1.도서관운영 1,850 1,850 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 850 850 0  

2.도서구입 3,991 3,741 250

1.도서구입비 3,991 3,741 250책꾸러미 도서 구입  250,000원×1회= 250,000

3.교기육성 30,000 30,000 0

1.교기운영 30,000 30,000 0

1.농악전승학교운영 30,000 30,000 0

1.운영수당 14,850 16,250 -1,400교육과정 교육활동 강사비  -250,000원= -250,000
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방과후학교 교육활동 강사비  -400,000원= -400,000

교직원 및 학부모교육 강사비  -550,000원

=
-550,000

농악캠프 강사비  -200,000원= -200,000

2.교육운영비 15,150 13,750 1,400악기 구입  2,667,000원= 2,667,000

식비 및 간식비  -364,000원= -364,000

차량비  30,000원= 30,000

발표회 운영  -933,000원= -933,000

5.교육활동 지원 60,023 47,123 12,900

1.교무업무 운영 7,140 7,140 0

1.교무학사운영 7,140 7,140 0

1.교무학사운영 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

2.입학식및졸업식 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

3.교육과정평가 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0  

4.환경정리 1,740 1,740 0

1.교육운영비 1,740 1,740 0  

5.청소용품 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

6.교육활동홍보 1,950 1,950 0

1.교육운영비 1,950 1,950 0  

7.교무실무사인건비 300 300 0

1.무기계약직원인건비 300 300 0  

2.생활지도운영 2,850 2,850 0

1.학생생활상담지도 1,120 1,120 0

1.학생생활지도 운영 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0  
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2.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.학교폭력예방 810 810 0

1.CCTV설치운영 360 360 0

1.일반수용비 360 360 0  

2.학교폭력관련연수지원 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.성폭력예방교육 250 250 0

1.운영수당 250 250 0  

2.교육운영비 0 0 0  

3.학생안전교육 920 920 0

1.안전교육 920 920 0

1.교육운영비 920 920 0  

3.연구학교 운영 18,063 18,063 0

1.연구학교운영 18,063 18,063 0

1.혁신학교운영 18,063 18,063 0

1.운영수당 450 450 0  

2.교육운영비 15,713 15,713 0  

3.목적사업업무추진비 1,900 1,900 0  

4.학습지원실 운영 9,415 9,415 0

1.정보화실운영 9,415 9,415 0

1.학교정보화지원 3,850 3,850 0

1.일반수용비 50 50 0  

2.교육운영비 3,000 3,000 0  

3.비품구입비 800 800 0  

2.소프트웨어교육학습기반구축 5,565 5,565 0

1.비품구입비 5,565 5,565 0  

5.교육여건 개선 22,555 9,655 12,900
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1.교육환경개선 22,555 9,655 12,900

1.행정장비구입 1,250 900 350

1.비품구입비 1,250 900 350업무용PC구입(본체)  350,000원= 350,000

2.교실칠판교체 4,545 4,545 0

1.비품구입비 4,545 4,545 0  

3.책걸상구입 1,210 1,210 0

1.비품구입비 1,210 1,210 0  

4.도서실테이블구입 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0  

5.신발장구입 1,550 0 1,550

1.비품구입비 1,550 0 1,550신발장 구입  310,000원×5대= 1,550,000

6.학급증가내부비품비 11,000 0 11,000

1.비품구입비 11,000 0 11,000
학급증가 내부비품 구입  11,000,000원×1

회=
11,000,000

6.학교 일반운영 110,385 114,046 -3,661

1.학교기관 운영 35,606 37,546 -1,940

1.부서기본운영 19,820 19,820 0

1.교장실운영 6,100 6,100 0

1.일반업무추진비 3,100 3,100 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 12,140 12,140 0

1.일반수용비 3,850 3,850 0  

2.기타공공요금 150 150 0  

3.여비 7,840 7,840 0  

4.비품구입비 300 300 0  

3.교무실운영 1,580 1,580 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0  

2.비품구입비 480 480 0  

2.병설유치원기본운영 15,786 17,726 -1,940
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1.유치원운영 12,386 11,936 450

1.일반수용비 6,816 6,816 0  

2.전기요금 5,250 4,800 450전기요금  450,000원= 450,000

3.기타공공요금 120 120 0  

4.일반업무추진비 200 200 0  

2.교사실(자료실) 구축 3,400 5,790 -2,390

1.비품구입비 3,400 5,790 -2,390자료장 및 상담테이블구입  -2,390,000원= -2,390,000

2.시설 장비 유지 73,379 75,100 -1,721

1.학교시설장비유지 73,379 75,100 -1,721

1.공공요금및제세공과금 10,335 11,135 -800

1.전기요금 4,835 5,635 -800전기요금  -800,000원= -800,000

2.상하수도료 780 780 0  

3.기타공공요금 4,720 4,720 0  

2.시설관리용역 20,506 20,506 0

1.일반수용비 19,120 19,120 0  

2.운영수당 1,386 1,386 0  

3.시설일반관리 21,059 21,500 -441

1.일반수용비 21,059 21,500 -441소규모수선비  -1,041,000원= -1,041,000

야외학습용 정자 설치  600,000원= 600,000

4.폐기물처리 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0  

5.화장실관리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0  

6.당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0  

7.시설관리원인건비 9,663 9,343 320

1.기간제직원인건비 9,103 8,783 320인건비  320,000원= 320,000

2.맞춤형복지비 200 200 0  
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3.기간제직원법정부담

금
360 360 0  

8.청소원인건비 7,376 8,176 -800

1.무기계약직원인건비 6,816 7,616 -800인건비  -800,000원= -800,000

2.맞춤형복지비 200 200 0  

3.무기계약직원법정부

담금
360 360 0  

3.학교운영 협력 1,400 1,400 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0  

2.학부모협력 600 600 0

1.학부모회운영 600 600 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.일반업무추진비 400 400 0  

7.학교 재무활동 2,961 3,263 -302

1.예비비 2,961 3,263 -302

1.예비비 2,961 3,263 -302

1.예비비 2,789 2,789 0

1.예비비 2,789 2,789 0  

2.병설유치원예비비 172 474 -302

1.예비비 172 474 -302병설유치원예비비  -302,000원= -302,000

세출합계 539,784522,370 17,414
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